
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Costituzione di un organismo a carattere permanente
'ermanente per la gestione delle criticità (CADI)"

"Conferenza

DIREZIONE SANITARIA
AZIENDALE

Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° /

Seduta del giorno O 7 LUG. 2016

gestione aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.
Si attesta che la disponibilità del fondo del
sopra riportato sub-aggregato è
sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.
Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come
iscritta nelle pertinenti utilizzazioni del
budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. &. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

PROCEDIMENTO

II DIRETTORE SANITARIO
AZIENDALE

(Dott.ssa Anna Rita Mattaliano)

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5
del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



PREMESSO CHE:

con LR. n. 5 del 14 /04/2009 art. 9 comma 8, venivano istituiti in tutte le

Aziende Sanitarie della Regione Siciliana, i Comitati Consultivi Aziendali

disciplinati dal D.A. Regionale alla Salute del 15/04/2010, nonché dal

successivo D.A., del 21/09/2012, con cui venivano specificate ed

individuate puntualmente le funzioni di competenza dei Comitati Consultivi

aziendali;

con deliberazione del Direttore Generale n. 465 del 29/12/2014

veniva costituito il Comitato Consultivo Aziendale per le attività

contemplate nella medesima disposizione e richiamati nell'Atto Aziendale;

con D.A. 19/03/2012 venivano approvate le linee guida per l'emanazione dei

Piani Attuativi Aziendali ai sensi dell'art. 5 della stessa legge regionale n.

5/2009, che insieme all'atto Aziendale esplicano la programmazione

sanitaria locale, in uno ai programmi definiti a livello di bacino;

nell'ambito di detto documento vengono evidenziati gli obiettivi del

miglioramento qualitativo dei servizi resi al cittadino con specifico

riferimento (cap. IV obiettivo 2) all'implementazione di progetti di

partecipazione civica, al potenziamento del ruolo del comitato Consultivo

Aziendale in uno all'attuazione del piano aziendale di comunicazione;

sulla base delle sopra citate linee guida e dei relativi piani attuativi

interaziendali, considerata la necessità di conseguire l'obiettivo strategico

del miglioramento assistenziale attraverso meccanismi dì integrazione del

cittadino nei processi di erogazione delle prestazioni sanitarie, l'Azienda

ritiene opportuno prevedere la formale costituzione di un organismo a

carattere permanente, intersettoriale aziendale ed a composizione

paritetica con il Comitato Consultivo Aziendale, denominato "Conferenza

Permanente per la Gestione delle Criticità" (CAbI) con il compito di

verificare, analizzare, monitorare e proporre soluzioni alle criticità nei

servizi erogati, al fine di pervenire ad una gestione condivisa di dette



criticità, finalizzato al miglioramento delle prestazioni in capo all'utenza,

individuando anche un soggetto facilitatone con compiti di collegamento tra

le parti;

• il Comitato Consultivo dell'Azienda Ospedaliere ARNAS Garibaldi, ha

predisposto una bozza di disciplina di funzionamento, della predetta

Conferenza per agevolare l'esercizio di quanto di competenza specificato

nel Decreto 15/04/2010 di cui sopra, in partnership con l'Azienda ;

CONSIDERATO CHE:

• della Cabina di Dialogo è opportuno vengano chiamati a fare parte

stabilmente i Rappresentanti di:

o U.O.S. Comunicazione Istituzionale

o Direzione Medica dei PP.OO. Garibaldi Centro e Garibaldi Nesima

o Comitato Consultivo Aziendale;

o U.O.S. Igiene ed Organizzazione dei Servizi Sanitari ;

o U.O.S. Risk Management;

• ali'Decorrenza la CADI può estendere la partecipazione ai propri lavori ad

altri responsabili di strutture aziendali qualora si ritenga necessario per la

trattazione degli argomenti in discussione, nonché ad esperti esterni con

competenza specifica nelle materie poste all'ordine del giorno;

• occorre provvedere alla sua regolamentazione con un atto che ne disciplini

il funzionamento

• risulta necessario anche individuare un soggetto Facilitatore;

PRESO ATTO CHE

la Conferenza permanente dei servizi aziendali (CADI) si inquadra nell'ambito

degli interventi volti alla realizzazione dei processi organizzativi ed

assistenziali integrati ed orientati al paziente, in applicazione dei Piani

Attuativi Interaziendali e del D.A. del 19.03.01 2



VISTI

• Gli artt. n. 5 e n. 9 della LR. n. 5 del 14.04.2009;

• II DA del 15/04/2010, nonché il successivo DA, del 21/09/2012,

RITENUTO

• che l'U. O. S. di Comunicazione Istituzionale detiene i rapporti istituzionali con

il Comitato Consultivo Aziendale, si ritiene opportuno individuare all'interno

dell'U.R.P. un Facilitatore per l'analisi, definizione e monitoraggio delle

eventuali problematiche che si possano verificare nell'ambito delle relazioni

tra i vari uffici componenti la CADI e che possano concretizzate o costituire

intralci nella risoluzione delle problematiche che interferiscono con i processi

clinico -assistenziali.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore

Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere all'approvazione del regolamento per il funzionamento della CADI

allegato quale parte integrante alla presente deliberazione

Su proposta del Responsabile dell'U. O. S. di Comunicazione Istituzionale di

designare quale soggetto Facilitatore, la Referente U.R.P. Sebastiano Platania, già

referente dell'Azienda a supporto del CCA, con il compito di coordinare le attività

delle UU.OO. dei Servizi e degli organismi aziendali coinvolti nelle attività della



suddetta Cabina di Dialogo per la gestione ordinaria delle criticità

Confermare la composizione della predetta CADI come di seguito indicato; per

l'Azienda: un Rappresentante per ogni area individuata:

o U.O.S. Comunicazione Istituzionale

o Direzione Medica dei PP.OO. Garibaldi - Centro

o Direzione Medica dei PP.OO. Garibaldi - Nesima

o Per il Comitato Consultivo Aziendale: Ufficio Presidenza nel numero

massimo di cinque componenti.

o U.O.S. Igiene ed Organizzazione dei Servizi Sanitari ;

o U.O.S. Risk Management;

Ali'Decorrenza la CADI può estendere la partecipazione ai propri lavori ad altri

responsabili di strutture aziendali qualora si ritenga necessario per la trattazione

degli argomenti in discussione, nonché ad esperti esterni con competenza

specifica nelle materie poste all'ordine del giorno

Dare mandato all'Ufficio di Segreteria dell'organo deliberante di notificare la

presente Deliberazione ai Responsabili dei Settori indicati in epigrafe al

Presidente del Comitato Consultivo Aziendale e al Facilitatore della Cabina di

Dialogo;

IL DIRETTORE SANITAROAZIENDALE
(Dottasse Anna Ri

IL DIRI
(Dott. &\o.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig. So.lvatorel.edda)

IL DIRETTORE AM,
(Dott. &\E

ntonocito)

TRATIVO
no)


